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Anotace
Diplomová práce s názvem „Komunikační kanály v bankovnictví" měla za cíl

analyzovat dostupné nástroje pro komunikaci, které klienti využívají u bank v České

republice. Součástí práce je i vymezení nových trendů v bankovnictví, které napomáhají

optimalizovat daný proces. Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část je

zaměřena na definování teoretických pojmů, komunikačních kanálů a trendů

v elektronickém bankovnictví, které jsou potřebné pro následnou praktickou část.

Praktická část práce obsahuje analýzu komunikačních kanálů u čtyř vybraných bank

v České republice a následně jsou tyto kanály mezi sebou porovnány. N a závěr je

provedena analýza odpovědí respondentů na základě dotazníkového šetření a shrnutí

získaných výsledků.

Klíčová slova: bankovnictví, elektronické bankovnictví, bezpečnost, komunikační

kanály, trendy v bankovnictví

Annotation

Title: Communication channels in banking
The aim of the thesis "Communication channels in banking" is to analyze

available tools for communication used by bank clients in the Czech Republic. Thesis

also defines new trends in banking which help to optimize customer service. The thesis

is split into two parts. The first part deals with theoretical background, communication

channels and trends in electronic banking, necessary for the practical part. Practical part

contains an analysis of communication channels of four Czech banks. Subsequently the

channels are compared with each other. Finally, there is an evaluation of the respondents'

answers to the questionnaire survey.
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1 Úvod

Komunikace je součástí našeho každodenního života. Setkáváme se s ní jak

v osobním, tak i v pracovním životě. V současné době se čím dál tím více orientujeme

spíše na její digitální formu nežli na tu osobní. Je tedy zcela pochopitelné, že

i v bankovnictví, pokud chceme získat informace týkající se produktu nebo jeho správy

využijeme k tomu právě jeden z elektronických nástrojů pro komunikaci. S neustálým

vývojem a modernizací vznikají i nové formy komunikace mezi klientem a bankou. Tento

vývoj byl v souvislosti s pandemií Covid-19 ještě více urychlen, jelikož bylo potřeba

převést běžně dostupné činnosti do online prostředí. Tyto nové způsoby komunikace mají

bohužel i svá úskalí. Převážně se jedná o nedůvěru obyvatelstva, která je způsobena

nedostatečnými znalostmi daného komunikačního nástroje a konzervatismem.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje vymezení pojmu banka, historický vývoj , druhy bankovních produktů a jejich

legislativní úpravu v bankovnictví. Dále je zde představen pojem elektronické

bankovnictví, informační bezpečnost a druhy bezpečnosti. V závěru teoretické části jsou

popsány komunikační kanály a trendy v elektronickém bankovnictví. N a teoretickou část

navazuje část praktická, kde jsou využily znalosti a poznatky získané v první části práce.

Je zde provedena analýza komunikačních kanálů u čtyř vybraných bank v České

republice. Jedná se o čtyři nejvíce využívané bankovní instituce, které byly vybrány na

základě odpovědí respondentů v dotazníkovém šetření. Následně byly tyto komunikační

kanály mezi sebou porovnány. N a závěr práce byla provedena druhá analýza, která se

týkala komunikace, využití moderní trendů v bankovnictví a celkové spokojenosti

respondentů s jejich bankou. Zde jsou zahrnuty j iž všechny bankovní instituce, které byly

zodpovězeny respondenty v dotazníkovém šetření. Poté bylo provedeno shrnutí

získaných výsledků doplněné o poznámky autorky z vlastní pracovní zkušenosti a jejich

interpretace.
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2 Cíl práce a metodologie

Cílem diplomové práce byla analýza komunikačních kanálů v bankovnictví a trendy

v optimalizaci procesu. N a základě dotazníkového šetření byla provedena analýza u čtyř

nejvíce využívaných bank v České republice. Zároveň se jedná i o nej větší bankovní

instituce, které se na českém finančním trhu nachází. Diplomová práce se zaměřuje na

dvě stěžejní otázky. První otázka se týká toho, zda klienti dávají přednost novým,

moderním způsobům komunikace se svojí bankou nebo jestli zůstávají věrni tradičním

způsobům. Druhá otázka se týká využívání moderních trendů v bankovnictví, které

pomáhají optimalizovat daný proces. Cílem bylo zjistit, zda klienti tyto nové trendy

využívají a popřípadě v jaké míře.

Pro zpracování teoretické části byla použita odborná literatura, která se zabývá

touto oblastí. Daná literatura byla čerpána z Univerzitní knihovny v Hradci Králové

a z Vědecké knihovny v Hradci Králové. Jsou zde využity zákony a internetové zdroje

jak v českém, tak i v anglickém jazyce. Nezbytnou část tvoří informace čerpané

z webových stránek konkrétních bankovních institucí a z tiskových zpráv pro média.

Veškeré použité zdroje byly následně uvedeny v seznamu použité literatury, který je

rozdělen do tří částí. Jedná se o seznam použité literatury, seznam právních norem

a seznam online zdrojů. V praktické části jsou využita získaná data z odpovědí

respondentů na základě dotazníkovém šetření, které bylo zaměřeno na aktuální využívání

komunikačních kanálů v bankovnictví a moderních trendů pro komunikaci. Dotazník byl

vytvořen v online nástroji Google Forms a následně byl převeden i do textového editoru

M S Word. Důvodem byly lepší podmínky pro tisk dokumentu. Síření dotazníku a sběr

dat probíhaly primárně pomocí elektronických cest. B y l y použily online nástroje jako je

Facebook, WhatsApp, email a internetová stránka i60.cz. Dále byl dotazník vytištěn

z M S Wordu a rozdán dalším respondentům, kteří nemají přístup k internetu nebo

preferují offline způsob vyplnění. Získané údaje a poznatky jsou zpracovány do tabulek

a grafů. Následně jsou analyzovány a okomentovány. V závěru diplomové práce je

uvedeno shrnutí získaných výsledků doplněné o poznámky z vlastní pracovní zkušenosti

autorky. Dále v něm jsou zodpovězeny stěžejní otázky týkající se komunikačních kanálů

v bankovnictví a trendů v optimalizaci procesu.

2

http://i60.cz

3 Bankovní obchody a bezpečnost

3.1 Vymezení pojmu banka

Bankovní systém j e tvořen soustavou institucí, které v rámci j edné země poskytuj í

bankovní služby. V České republice funguje dvoustupňový bankovní systém. První

stupeň tvoří Centrální banka a druhý stupeň tvoří obchodní banky. [ 1 ]

Centrální bankou v České republice je Česká národní banka. Jejím hlavním cílem

je péče o cenovou stabilitu. Dále také usiluje o udržení důvěryhodnosti, efektivnosti,

spolehlivosti a bezpečnosti bankovního systému v zemi. V rámci bankovního systému

plní ČNB specifické funkce. Emituje hotovostí a bezhotovostní peníze, vykonává

měnovou politiku, spravuje devizové rezervy, vede účty obchodním bankám, provádí

bankovní regulace a dohled, spravuje státní dluh a reprezentuje Českou republiku

navenek. [ 1 ]

Obchodní banky jsou finanční instituce, které přijímají vklady a poskytují úvěry.

M e z i nej základnější funkce, kterou v tržní ekonomice obchodní banky zastávají je funkce

zprostředkovatele, emise bezhotovostních peněz a provádění platebního styku. [ 2 ]

Všechny banky podléhají přísné legislativní úpravě a podle zákona č. 21/1992 Sb.

o bankách, § 1, odst. 1 musí splňovat tyto základní náležitosti v souvislosti s předpisy

Evropské unie:

mají formu akciové společnosti,

sídlo mají na území České republiky,

přijímají vklady od společnosti,

poskytují úvěry,

mají bankovní licenci. [ 3 ] [ 1 3 ]

Podle zákona č. 21/1992 Sb. o bankách, § 4, odst. 1 může obchodní banka na

základě podání žádosti, kterou předloží České národní bance získat bankovní licenci.

Základní kapitál banky musí být minimálně ve výši 500 000 000 Kč a současně musí být

minimálně v této výši tvořen pouze peněžními vklady. N a základě této licence může

banka vykonávat další činnosti, jako je např. investice do cenných papírů, finanční

leasing, vydávání elektronických peněz, otevírání akreditivů, obstarávání inkasa nebo

směnárenská činnost. [ 1 3 ]
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3.2 Historický vývoj ve světě

V minulosti byly banky při komunikaci se zákazníkem omezovány pouze na osobní

styk v rámci svých poboček. To se ovšem na konci 20. století změnilo, a to v důsledku

velkého technologického vývoje. Hledaly se cesty a začínaly se využívat dostupné

prostředky pro vzdálenou komunikaci. Tento pokrok umožnil genezi elektronického


[…]


převážně ve formě osobní návštěvy. Pokud by se tak nestalo, banka by o tyto klienty

nepochybně přišla. Proto je důležité naslouchat potřebám svých klientů a umět se j im

přizpůsobit. Ne nadarmo se říká „Náš zákazník, náš pán ".
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10 Přílohy

Pří loha č. 1 - Dotazník

Komunikační kanály v bankovnictví
Dobrý den / Ahoj r

jmenuji se Barbora Pinková a jsem studentka magisterského oboru Informační management
na Univerzitě v Hradci Králové.

Ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění dotazníku pro praktickou část mojí diplomové
práce na téma "Komunikační kanály v bankovnictví'. Dotazník je plně anonymní a jeho
vyplnění zabere 5 -10 minut.

Pokud máte ve svém okolí někoho, kdo by byl dotazník ochotný také vyplnit byla bych moc
ráda.

Předem děkuji za Vás čas a ochotu.

'"•'"'Pokud dotazník vyplňujete přes mobilní telefon, u otázek č. 7 a B je potřeba posunout
obrazovku doprava, aby se objevily všechny možnosti.***

1. Jaké je Vaše pohlaví? (Pouze jedna o d p o v ě c f ) *

Q Muž

Q Žena

2. Jaký je Váš věk? (Pouze j edna odpověď) *

O do 24

o 2 5 - 3 4

o 3 5 - 4 4

o 4 5 - 5 4

o 5 5 - 6 4

o 65 a více
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3. Jaké je Vaše nejvysáí dosažené vzdělání? (Pouze jedna o d p o v ě ď ) *

Q Základní škola

Q St redn í š ko I a bez mat u rity

Q Střední škola s maturitou

Q Vyšší odborná škola

Q Vysoká škola bakalářské studium

Q Vysoká škola magisterské studium

Q Vyšší vzdělání

4, Jaký je Váš aktuální status? (Pouze jedna odpověď) "

Q Student

Q Zaměstnanec

Q Nezaměstnaný

Q Podnikatel

(2) Mateřská dovolená

Q Senior

5. U jaké banky využíváte služby? (Možno i v ice odpověd i ) "

] Česká spořitelna

Q ČSOB

] Komerční banka

] Moneta

] Fio banka

] Jiné:
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ó. J a k ý m z p ů s o b e m s bankou komun iku je te? Z a k o m u n i k a c i je považováno napr . i

podívání se na zůs ta tek , z m e n a l imitu a td . (Možno i v i c e o d p o v ě d i ) *

| Telefonní bankovnictví (call centrum)

| Internetové bankovnictví (počítač)

I Mobilní bankovnictví (aplikace banky)

I Chatová c í roboti

| Digitální asistent

| Online schůzka s bankéřem

I Osobní návštěva na pobočce

7. J a k čas to používate bankovní komun ikačn í kanály? *

Denně Týdně Měsíčně Nepravidelně Nikdy

Telefonní
bankovnictví O O O O O
Internetové
bankovnictví o o o o o
Mobilní
bankovnictví o o o o o
Chatovací
roboti o o o o o
Digitální
asistent o o o o o
Online schůzka
s bankéřem o o o o o
Osobní
návštěva na
pobočce

o o o o o
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8. J a k rych le b a n k a reaguje na Váž do taz / požadavek? '

Bezprostředně (v
Nevyužívám

tento
komunikační

kanál

průběhu jednoho
pracovního dne)

V rámci 2 dnu 3 a více dnů

Nevyužívám
tento

komunikační
kanál

Telefonní
bankovnictví O 0 O O
Internetové
bankovnictví 0 0 o o
Mobilní
bankovnictví o o o o
Chatovací roboti o o o o
Digitální asistent o 0 o o
Online schůzka s
bankéřem o 0 o o
Osobní návštěva
na pobočce o 0 o o

9. Znáte a p ř i padne využíváte něk te rou z t ě c h t o bezkon tak tn ích p la tebních

možnos t i ? '

Zr . v - \ - r M . - l ' Využívám

Google Pay O o O
Apple Pay o o o
Gar mm Pay o o o
Fitbit Pay o o o
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10. Využíváte častěji platby pomocí mobilního telefonu nebo chytrých hodinek
(Pe>J2e jedna odpovědi *

(^) Platby pomocí telefonu

Platby pomocí chytrých hodinek (náramku)

Q Nevyužívám ani jednu z těchto možností

11. Jakou největší výhodu pro Vás má používání mobilního telefonu pro placeni
(Možno i více odpovědi) 1

Q Rychlost

J Jeci-Q ducho st

| BezúrčriůSt

^ Dostupnost

| Pohodlnost

| Žádnou

| Nepoužívám mobilní telefon pro placení

12. Jakou největši výhodu pro Vás má používání chytrých hodinek pro placení?
(Možno i více odpovědi] "

Q Rychlost

) Jednoduchost

| Bezpečnost

| Dostupnost

| Pohodlnost

Q žádnou

Q Nepoužívám chytré hodinky pro placeni
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13- Znáte a připadne využíváte některý 2 moderních trendů bankovnictví? "

Znám Neznám vyuiívám

Biometríka (otisk
prstu, sken
oka/obličeje)

O O 0

QR kód O O 0
Umelá inteligence
(digitální asistent,
chatovací roboti)

O O 0

Digitální občanka O O 0
Digitální měna
(kryptoměna) O O 0

14. Jak jste celkově spokojeni s komunikaci u Vaši banky? (Ohodnoťte na škále od
1 - velmi nespokojen/a do 10 - velmi spokojen/a). Pokud jste v otázce č.5 zaškrtli
dvé a více bank. prosím napište a ohodnoťte všechny Vaše banky (napřiklad:
ČSOB-5. KB-5). *

vašeodpovéd

15. Pokud nejste spokojeni s komunikaci Vaši banky, proč tomu tak je?

Vašeodpůvéd

Vymazat formulář
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