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Cíl práce: „Cílem diplomové práce byla analýza komunikačních kanálů v bankovnictví a
trendy v optimalizaci procesu. Na základě dotazníkového šetření byla provedena analýza u
čtyř nejvíce využívaných bank v České republice. Zároveň se jedná i o největší bankovní
instituce, které se na českém finančním trhu nachází. Diplomová práce se zaměřuje na
dvě stěžejní otázky. První otázka se týká toho, zda klienti dávají přednost novým,
moderním způsobům komunikace se svojí bankou nebo jestli zůstávají věrni tradičním
způsobům. Druhá otázka se týká využívání moderních trendů v bankovnictví, které
pomáhají optimalizovat daný proces. Cílem bylo zjistit, zda klienti tyto nové trendy
využívají a popřípadě v jaké míře." (s.2)

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění m • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce m • • • • •
Vlastní přínos studenta m • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem antiplagiátorské kontroly je konstatování celkem 25% shody, při bližším
prozkoumání je zřejmé, že se jedná zpravidla o shodu kolem 2 % a méně u velkého počtu
srovnávaných textů, obsahově pak je shoda zejména u citací, zdrojů dat a obecně
používaných pojmů, v žádném případě se nejedná o shodu v oblasti vlastní analýzy a
závěrů práce.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce vychází ze zdrojů různého typu, odkazuje na ně v textu číselným označením zdroje
v seznamu použité literatury, který je uveden na konci práce, což je obvyklý postup. Lepší

orientaci čtenáře by v případě knih, resp. rozsáhlejších zdrojů prospělo, kdyby odkaz byl
opatřen konkrétní stránkou, stránkami, ze kterých je čerpáno.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce představuje zdařilou kompilaci, jedná se o obsažnýpopis bankovních
obchodů s důrazem na jejich bezpečnost, dále pak autorka popisuje komunikační kanály,
které spojují banky s jejich klienty.
V kapitole 5 je obsažena analýza využívání komunikačních kanálů banky s klienty založená
na autorkou provedeném dotazníkovém šetření.
Z hlediska konkrétnějších originálních poznatků je nejpodstatnější kapitola 6, ve které
jsou uvedeny a analyzovány výsledky dotazníkového šetření, které míří na znalost a
používání jednotlivých způsobů komunikace, a to i z hlediska specifických skupin
respondentů. Zároveň je prováděno porovnání výsledků dosažených u bank zahrnutých do
šetření - ČS, ČSOB, KB a Moneta.
Práce je poměrně rozsáhlá, napsaná velmi dobře, a to i z hlediska stylistického a
formálního, splňuje všechny náležitosti požadované u diplomových prací.
Práce se opírá o více nežli dostatečnou odbornou literaturu a další zdroje potřebných
informací.
Autorka jednoznačně prokázala, že se ve zkoumané problematice orientuje a je zároveň
schopna zpracovat poměrně velké množství dat a formulovat z nich vlastní závěry.
V tomto smyslu cíl své práce bezezbytku splnila, podařilo se jí zpracovat velmi zdařilou
práci, kterou doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Většina respondentů vyplnila dotazník on-line, nabízí se otázka, zda tato skutečnost
nemohla ovlivnit získané výsledky směrem k častějšímu uvádění „modernějších" způsobů
komunikace?
Je možné zobecnit získané výsledky pro celou populaci klientů zkoumaných bank?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 13. května 2022

podpis